5. De même S. AUGUSTIN : « Dies ille, illi vero tenebrae permanserunt » (*Ibid. 1932*).

6. Jean XVIII, 5.

troacti corruerent. Ubi fuit saevitiae conspiratio ? ubi ardor irarum ? ubi instructus armorum ? Dominus dicit, *Ego sum* : et ad vocem ejus turba prosternitur impiorum. Quid jam poterit majestas ejus judicatura, cujus hoc potuit humilitas judicanda ¹ ?

4. Verumtamen Dominus sciens quid magis mysterio suscepto conveniret, in hac potestate non perstitit ; sed persecutores suos in facultatem dispositi sceleris redire permisit. Nam si teneri nollet, non utique teneretur. Sed quis hominum posset salvari, si ille se non sineret comprehendi ² ? Nam et beatus Petrus, qui animosiore constantia Domino cohaerebat, et contra violentorum impetus, fervore sanctae caritatis exarserat, in servum principis sacerdotum usus est gladio, et aurem viri ferocius instantis abscidit ³. Sed hunc zelantis apostoli pium motum progredi Dominus ultra non patitur : recondi gladium jubet, nec sinit se adversus impios manu ferroque defendi. Contra sacramentum enim erat redemptionis nostrae, ut qui mori pro omnibus venerat, capi nollet : ne dilato gloriosae Crucis triumpho et dominatio diabolica fieret longior et captivitas humana diuturnior. Dat ergo in se furentibus licentiam saeviendi, nec tamen etiam talibus indignatur se indicare Divinitas. Aurem servi jam ipsa sectione demortuam, et a compage viventis corporis alienam, in sedem dehonestati capitis revocat manus Christi. Reformat quod ipse formaverat : nec tarde

1. Même mouvement chez S. AUGUSTIN : « Ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. Ubi nunc militum cohors, et ministri principum et Pharisaeorum ? Ubi terror et munimen armorum ? Nempe una vox dicentis, Ego sum, tantam turbam odii ferocem armisque terribilem, sine telo ullo percussit, repulit, stravit... Quid judicaturus faciet, qui judicandus hoc fecit ? » (*Ibid.* 1931).

2. S. AUGUSTIN dit aussi : « Verum si nunquam se ab eis permittens apprehendi, non quidem illi facerent propter quod venerant, sed nec ipse

bèrent à la renverse. Où donc était cette conspiration de violence ? Où cette ardeur dans la colère ? Où ce déploiement d'armes ? Le Seigneur dit : « C'est moi », et à sa voix la troupe des impies est jetée à terre. Que pourra dès lors sa majesté quand elle viendra juger, si son humilité a pu cela lorsqu'on allait elle-même la juger ¹ ?

4. Cependant le Seigneur, sachant ce qui convenait mieux au mystère qu'il avait embrassé, ne persista pas dans cette manifestation de puissance, mais laissa ses persécuteurs retrouver le pouvoir de commettre le crime qu'ils avaient décidé. Car s'il n'avait pas voulu se laisser prendre, il n'aurait certainement pas été pris. Mais qui d'entre les hommes aurait pu être sauvé, si lui n'avait pas permis qu'on le saisît ² ? Saint Pierre lui-même, en effet, attaché au Seigneur par une fidélité plus intrépide et brûlant de l'ardeur d'un saint amour pour repousser l'assaut de ceux qui usaient de violence, prit le glaive pour frapper un serviteur du prince des prêtres, et coupa l'oreille de cet homme qui attaquait plus farouchement ³. Mais le Seigneur ne souffre pas que le bouillant apôtre poursuive son généreux mouvement : il ordonne de rentrer l'épée et ne permet pas qu'on le défende contre les impies par la main et par le fer. Il eût été contraire au mystère de notre rédemption que celui qui était venu mourir pour tous refusât de se laisser prendre : en différant le triomphe de sa glorieuse croix, il eût prolongé la tyrannie du diable et fait durer l'esclavage des hommes. Il donne donc à ceux qui s'acharnent sur lui licence d'exercer leur fureur, sans que pourtant sa divinité dédaigne de se révéler même à eux. La main du Christ remet en place sur la tête défigurée l'oreille du serviteur, déjà morte puisque coupée, et séparée du corps vivant : elle répare ce qu'elle-même avait créé ; et la chair ne tarde pas à suivre le com-

faceret propter quod venerat » (*Ibid.*). Et S. AMBROISE : « Dominum omnium mysteria, non arma tenuerunt » (*In Lucam X*, 65. *CSEL* 32-4, 480 ; *S. C.* 52, p. 178).

3. Cf. Matth. XXVI, 51.

caro sequitur ejus imperium cujus erat ipsa figmentum ¹.

5. Habent ergo divinam haec opera virtutem. Sed quod Dominus majestatis suae potentiam comprimit, et vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate qua *dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* ²; cooperante in hoc ipsum Patre, qui *Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* ³. Una est enim Patris et Filii voluntas, ut est una Divinitas: de cujus dispositionis effectu, nihil vobis gratiae, Judaei, nihil tibi, Juda, debemus. Salvationi quidem nostrae, non hoc vobis volentibus, impietas vestra servivit, et per vos factum est quidquid *manus Dei et consilium decreverunt fieri* ⁴. Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat. Merito soli non habetis quod omnibus perire voluistis. Et tamen tanta est nostri bonitas Redemptoris, ut etiam vos possitis consequi veniam, si Christum Dei Filium confitendo, illam parricidalem malitiam relinquatis. Non enim Dominus in cruce frustra oravit, dicens: *Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* ⁵. Quod remedium nec te, Juda, transiret, si ad eam paenitentiam confugisses quae te revocaret ad Christum, non quae instigaret ad laqueum. Dicendo enim: *Peccavi, tradens sanguinem justum* ⁶, in impietatis tuae perfidia perstitisti: quia Jesum non Deum Dei Filium, sed nostrae tantummodo conditionis hominem inter extrema mortis tuae peri-

1. De même S. AMBROISE (*In Lucam X, 70. Ibid. 483; S. C. 52, p. 180*): « Operatorem suum limus agnoscit (in Malcho) et operatricem suam Domini manum sequitur caro; quomodo vult enim, opus suum Creator Instaurat. » Il est intéressant de noter que, si les § 3 et 4 de ce sermon dépendent d'assez près du traité CXII de S. AUGUSTIN sur l'évangile de S. Jean, 2 et 3, S. Léon, avec son esprit positif, s'écarte de son modèle dès que celui-ci s'engage dans des considérations plus subtiles, à la façon d'Origène, au sujet de Malchus. C'est à S. AMBROISE que notre docteur emprunte alors des idées. La dépendance assez étroite de S. Léon à l'égard des modèles anté-

mandement de celui par qui elle avait elle-même été créée ¹.

5. Ces actions ont donc une vertu divine. Mais si le Seigneur a contenu le pouvoir de sa majesté et souffert sur lui la violence du persécuteur, c'est par un effet de cette volonté selon laquelle « il nous a aimés et s'est livré pour nous ² », et avec la coopération du Père lui-même, « qui n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous tous ³ ». Il n'y a, en effet, qu'une volonté du Père et du Fils, comme il n'y a qu'une divinité; et du résultat d'un tel dessein, nous ne vous devons nul remerciement, ô Juifs, nul non plus à toi, Judas. Votre impiété en vérité a servi à notre salut, sans que vous l'ayez voulu, et par vous s'est réalisé tout ce que « la main de Dieu et son conseil avaient déterminé d'avance ⁴ ». La mort du Christ nous libère donc et vous accuse. A juste titre vous êtes les seuls à ne pas avoir ce qui, par votre volonté, a péri pour tous. Et pourtant si grande est la bonté de notre Rédempteur que vous pourriez vous aussi obtenir le pardon si, en confessant le Christ Fils de Dieu, vous renonciez à cette méchanceté parricide. Car ce n'est pas en vain que, sur la croix, le Seigneur a prié en ces termes: « Père, pardonne-leur, ils ne savent ce qu'ils font ⁵. » Un tel remède ne t'aurait pas été refusé même à toi, Judas, si tu avais cherché refuge dans une pénitence qui t'aurait ramené au Christ et non poussé au suicide. Car lorsque tu disais: « J'ai péché en livrant un sang innocent ⁶ », tu persistais dans ta perfidie impie, parce que, au moment du péril suprême de ta mort, tu croyais Jésus non pas Dieu et Fils de Dieu, mais seulement homme de notre con-

rieurs, que nous avons remarquée dans ce sermon, pourrait indiquer qu'il date des débuts de sa carrière oratoire. Dans les sermons suivants, il se montrera plus libre.

2. Éph. V, 2.

3. Rom. VIII, 32.

4. Actes IV, 28.

5. Luc XXIII, 34.

6. Matth. XXVII, 4.

cula credidisti ; cujus flexisses misericordiam, si ejus non negasses omnipotentiam.

Haec hodie, dilectissimi, piis auribus vestris insinuata sufficiant, ne fastidium de prolixitate subrepat. Quae autem desunt plenitudini, quarta feria auxiliante Domini reddenda promittimus : quoniam qui dedit quod locuti sumus, dabit, sicut credimus, quod loquamur : per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

40

(LIII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO II
habitus feria quarta.

1. Exigit fides, dilectissimi, ut partem sermonis quam de Domini Passione promisimus, eodem nobis auxiliante reddamus : in quo nos orationibus vestris non ambigimus adjuvari. Ad commune enim pertinet utrum, si potueritis me habere devotum : quia vestrae impenditur aedificationi quidquid nostrae tribuatur facultati.

Post illud ergo impium Judae detestandumque commercium, quo ab eo, Judaeis persequentibus, mundi Redemptor est traditus, post illas sacrilegas illusiones, inter quas usque ad locum paenae ejus mansuetudo perducta est, crucifixi cum eo sunt, statutis utrinque patibulis, latrones duo : quorum unus ad id usque temporis par similisque consorti, insidiator via-

dition : de ce Jésus, tu aurais fléchi la clémence, si tu n'avais pas nié la toute-puissance.

Que ces pensées, bien-aimés, suggérées à votre pieuse attention, suffisent pour aujourd'hui, de peur que l'ennui ne s'insinue à la faveur de la prolixité. Ce qui manque encore pour que tout soit complet, nous vous promettons de vous le donner mercredi, le Seigneur aidant : car lui qui nous a donné ce dont nous avons parlé, nous donnera, nous le croyons, de quoi vous parler encore ; par notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

40

(LIII)

DEUXIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR
(prononcé le mercredi).

SOMMAIRE. — 1. Suite du récit de la Passion ; conversion du bon larron. — 2. Le témoignage des éléments contre les Juifs. — 3. Devoirs des fidèles.

1. La fidélité à la parole donnée réclame, bien-aimés, que nous vous donnions, avec l'aide du Seigneur, la partie du sermon sur sa Passion que nous vous avons promise : nous ne doutons pas d'y être aidé par vos prières. Il importe, en effet, au bien de tous que vous puissiez m'obtenir la dévotion, car c'est à votre édification que sera employé tout ce qui sera accordé à nos moyens.